
Verbale di deliberazione N. 68
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Deliberazione giuntale n. 5/2022 relativa ai lavori di allargamento 
scavo e predisposizione tubo del troppo pieno presso il 
serbatoio dell'acquedotto comunale in Loc. Solan in C.C. Imer - 
integrazione incarico.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì nove del mese di agosto, alle ore 16.00, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Serafini dott. Samuel.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Deliberazione giuntale n. 5/2022 relativa ai lavori di allargamento scavo e 

predisposizione tubo del troppo pieno presso il serbatoio dell'acquedotto comunale in Loc. 

Solan in C.C. Imer - integrazione incarico. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione giuntale n. 5 di data 18.01.2022, si stabiliva: 

1. Di incaricare la ditta Tonin Domenico con sede a Mezzano (Tn) in Via delle Scure, n. 1, del lavoro 

di allargamento dello scavo già in esecuzione per conto del Consorzio di Miglioramento Fondiario 

Mezzano Imer, per circa 40cm x 1ml di profondità con relativa posa in opera di tubazione in pvc 

per il convogliamento dell’acqua in eccesso della sorgente Solan Alta alla sorgente Solan Media, 

ad un costo complessivo di € 1.100,00 oltre all’Iva (lordi euro 1.342,00), come da preventivo di 

spesa prot. n. 238 dd. 17.01.2022. 

2. Di imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari ad € 1.342,00 al cap. 

1052129 art. 1 del bilancio 2022 che presenta sufficiente disponibilità; 

3. Di liquidare il corrispettivo spettante a lavori eseguiti e previa presentazione di idonea 

documentazione fiscale; 

4. Di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con il 

seguente Codice CIG: Z1434DA21B; 

5. … omissis….. 

 

Atteso che nel corso dei lavori si è manifestata la necessità di intervenire su ulteriori parti 

dell’impianto, più specificatamente sulle saracinesche esistenti e sui tubi di collegamento in quanto 

usurati e malfunzionanti con perdite consistenti d’acqua. 

Richiesto, pertanto, apposito preventivo di spesa per la realizzazione degli ulteriori lavori necessari 

per il completamento a regola d’arte dell’intervento sul serbatoio dell'acquedotto comunale in Loc. 

Solan in C.C. Imer, alla ditta Tonin Domenico di Mezzano, già presente in loco. 

Visti i preventivi di spesa prot. n. 1590 dd. 20.04.2022 e n. 2172 dd. 26.05.2022 con i quali la ditta 

Tonin Domenico con sede a Mezzano (Tn) in Via delle Scure, n. 1 si rende disponibile a realizzare 

gli ulteriori lavori necessari per il corretto convogliamento dell’acqua in eccesso della sorgente Solan 

Alta alla sorgente Solan Media (sostituzione delle saracinesche esistenti, causa trafilamento, con 

nuove saracinesche DN 80 e sostituzione di svariati tratti di tubazioni esistenti in quanto rotti e/o 

molto deteriorati) ad un costo complessivo di €  5.777,92 oltre all’Iva (lordi euro 7.049,06). 

Valutata la congruità dell’offerta presentata dalla Ditta in relazione alla tipologia di lavori da eseguire. 

Visto il DURC della ditta selezionata dal quale risulta la regolarità contributiva ed assicurativa della 

stessa. 

Richiamato l’art. 3 comma 01 della L.P. 23 marzo 2020, n. 2 che testualmente recita:” Le 

amministrazioni aggiudicatrici possono procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, 

compresi i servizi di ingegneria e architettura, fino alla soglia prevista, per tale tipologia di 

affidamento, dall'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76 del 2020.”. 

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 

16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (Decreto 

Semplificazioni) che all’art. 1 comma 2 lettera a) cosi testualmente recita:” Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-07-16;76!vig=
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”. 

Ritenuto, pertanto, potersi procedere con l’affido degli ulteriori lavori alla ditta Tonin Domenico di 

Mezzano (Tn). 

Accertata la disponibilità nel bilancio 2022 al cap. 1052129 art.1; 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009, 

n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

vista la deliberazione consiliare di Imer n. 48 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024. 

richiamata la deliberazione della Giunta comunale di Imer n. 6 del 25.01.2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio 

finanziario 2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria 

di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del 

Comune di Imer; 

Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

responsabile del settore lavori pubblici del servizio tecnico comunale ai sensi dell'art. 185 del Codice 

degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 

maggio 2018, n. 2; 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018; 

con voti unanimi e palesi espressi nelle forme di legge per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. di incaricare, per le motivazioni esposte in premessa, la ditta Tonin Domenico con sede a Mezzano 

(Tn) in Via delle Scure, n. 1, degli ulteriori lavori necessari per il corretto convogliamento 

dell’acqua in eccesso della sorgente Solan Alta alla sorgente Solan Media (sostituzione delle 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


saracinesche esistenti, causa trafilamento, con nuove saracinesche DN 80 e sostituzione di svariati 

tratti di tubazioni esistenti in quanto rotti e/o molto deteriorati) ad un costo complessivo di €  

5.777,92 oltre all’Iva (lordi euro 7.049,06), come meglio descritto nei preventivi di spesa prot. n. 

1590 dd. 20.04.2022 e n. 2172 dd. 26.05.2022; 

 

2. di imputare la spesa complessiva di cui al presente provvedimento, pari ad € 7.049,06 al cap. 

1052129 art. 1 del bilancio 2022 che presenta sufficiente disponibilità;  

3. di liquidare il corrispettivo spettante a lavori eseguiti e previa presentazione di idonea 

documentazione fiscale; 

4. di dare atto che il presente incarico è soggetto alla Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro 

le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e contraddistinto con il 

seguente Codice CIG: Z1434DA21B; 

5. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 

Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante la necessità 

di incaricare la ditta per la sistemazione urgente delle tubazioni; 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 

comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 

120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Serafini dott. Samuel

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-08-10T06:39:02+0200
	Antonio Loss


		2022-08-10T07:58:49+0200
	Samuel Serafini




